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Heřmanický občasník 

Nejen pro občany Heřmanic 

Ročník 10.          Číslo 2.-3. Červenec 2020  

  

 

Ahoj přátelé, kamarádi, spoluobčané a ostatní čtenáři, 

zdravím vás všechny jménem redakčního kolektivu HO. Zároveň se omlouvám za opožděné vydání 
tohoto čísla, které bylo způsobeno mimořádnými opatřeními vlády. V lednovém čísle HO nás 
starosta pan Vladimír Stříbrný seznámil se záměrem uspořádat 15. srpna setkání plné vzpomínek, 
na němž bude připomenuto několik významných výročí naší obce. V určité souvislosti se současnou 
situací bych rád především připomenul desáté výročí katastrofických záplav, které pro většinu z nás 
znamenaly zcela nový pohled na životní hodnoty. Najednou vůbec nezáleželo na tom, kdo koho 
naštval, kdo komu co dluží, jak jsem se já na koho naštval a kdo komu přebral holku nebo kluka. 
Všechno to najednou šlo úplně stranou a nic z toho nebylo vůbec důležité. Šlo o přežití a to jsme si 
všichni začali rychle uvědomovat.  

Nebudu připomínat, jak to tehdy probíhalo, to si všichni můžete připomenout sami, případně si to 
můžete oživit ve speciálním čísle občasníku ze srpna 2015, vydaného právě k pátému výročí této 
události. Ale toto letošní výročí mě přimělo k zamyšlení, co jsme si z této události vlastně odnesli 
jako poučení. Těžko asi budeme moci ovlivnit přírodu, aby nám někdy v budoucnu nepřipravila 
podobné martyrium. Ostatně, ona nám to letos dost rázně připomněla. Ale můžeme si uvědomit, že 
nám bude mnohem líp, když si budeme víc navzájem rozumět a chápat své problémy a jejich řešení, 
zkrátka když si stále budeme lidmi, kteří jsou schopni si kdykoliv pomáhat, ať už třeba při řešení 
drobných starostí. Myslíte, že je to málo?  

oba 
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Přírodní divadlo – pokračování 
 

Hned v úvodu musím přiznat, že nemohu předložit přesné ustavující datum vzniku přírodního 
divadla. V rodinném albu máme sice několik fotografií, které se toho týkají, ale žádná z nich nebyla 
označena konkrétním datem. Pátral jsem u nás i v Německu, konkrétně v München, Kempten – Neu 
Gablonz, Andechs a Algäu, ale ani tam jsem neuspěl. Všude jsem slýchával, že kronika 
Christiansau, kde by bylo možno se dozvědět něco víc, zůstala v Československu. Ale z různých 
kusých informací se dá usuzovat, že se tak stalo kolem roku 1925. Tehdy bylo ustaveno sdružení 
Arbeiter, Turn und Gesangverein Vorwärds, v překladu Dělnické tělocvičné a pěvecké sdružení 
Vpřed. V dovětku pak stálo Christiansau und Umgebung čili Kristiánov a okolí. 

To se stalo základem aktivního amatérského divadelního souboru, který působil nejprve v dnešním 
kulturním domě na rozhraní Kristiánova a Heřmanic. Tam žila také rodina Scheybalova, která byla 
velkým příznivcem divadla a aktivně se podílela na jeho rozvoji, zejména výrobou divadelních kulis, 
krojů a dalších dekorací. Zde také prožil své dětství PhDr. Josef Václav Scheybal, později uznávaný 
kreslíř lidové kultury, jehož připomíná pamětní deska na budově hospůdky U Kodešovy skály. 

V Dětřichově, na okraji Mlýnského vrchu, bydlel organizátor tělocvičných akcí Walter Pepi. Ten začal 
s partou stejně nadšených kamarádů budovat lesní park s vodotryskem a malým mlýnem. A aby to 
nebylo jen tak pusté, doplnili to různými vyřezávanými pohádkovými postavami a výjevy, trpaslíky, 
houbami a dalšími postavami ze známých pohádek. A postupně přibývaly další a další doplňující 
stavby. 

Nejprve to byla opěrná zeď, za níž se vybudovalo tělocvičné hřiště s kolnou na nářadí a občerstvení. 
Následovala vskutku kolosální stavba schodů uprostřed terasovitého hlediště až na vrchol 
Mlýnského vrchu, tedy do výše 379 metrů, a také dvě cesty, z nichž jedna vedla do přírodního 
lesního divadla. Podle pozdějšího vyprávění pamětníků tam pracovala i skupina nezaměstnaných 
dělníků z Chrastavy, kteří tam bivakovali. Jídlo jim vařili místní nadšenci a sponzoři. Aby 
návštěvníkům nefoukal do zad vítr, byla z balvanů postavena ochranná zeď pro hlediště. Ve skalní 
stěně bylo doslova vyrubáno jeviště. Následovala stavba budovy pro divadelní rekvizity a stánek na 
občerstvení. Za ním byla vyhloubena studna s tolik potřebnou vodou. Na okraji lesa byla na spojnici 
cest z Heřmanic, Kunratic, Kristiánova a Dětřichova postavena pokladna. Byla to malá dřevěná 
stavba pro dvě osoby. Odtud vedla cesta k hledišti, byla vysypána hrubým pískem a lemována 
kameny různého druhu. 

Všechno potřebné bylo vybudováno a mohlo se začít hrát. Zpravidla se hrálo za úplňku měsíce, 
který vycházel nad Mlýnským vrchem a pomáhal nastolit příjemnou romantickou náladu. Zpočátku 
se hrály pouze krátké skeče, poté se zpívaly i árie z operet. Vrcholným divadelním uměním bylo 
uvedení celovečerních her, konkrétně tehdy velmi populárních děl Cikánský baron a Slepý 
mládenec. Měly velký úspěch a musely se vždy několikrát opakovat. Z dochovaných pohlednic je 
patrné, že i soukromě zhotovené kostýmy byly velmi zdařilé, na úrovni uměleckého cítění 
a pomáhaly přinášet lidem radost. Ta však netrvala dlouho. Přišla světová hospodářská krize, která 
přerostla v krizi politickou a ta vyústila v druhou světovou válku. To už je ale jiná kapitola. 

 

 

 

 

 

 

Z historie obce a okolí – Willy Effenberger 
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Opět se vám hlásíme! 

 

Jsem moc ráda, že jste nám zůstali věrní, i když situace v naší malebné republice nebyla růžová. 
Nebudu to zdržovat a dáme se do vyprávění. 

 

Mladí hasiči 

Děti v únoru složily odznaky odbornosti, jeden den také vytvořily květinu z bonbónů pro maminku 
k Valentýnu. Děti také namalovaly přáníčka pro neziskové organizace Amélie a Dobromysl.  

 

A po těchto akcích nastalo období temna, kdy se nic nedělo, nebo spíš nesmělo se dělat. Ale 
nakonec se nám vyjasnilo a od začátku června měly děti pár hasičáků. Jejich aktivita spočívala 
převážně v hraní her. A poslední červnový pátek (26. 6.) děti absolvovaly stopovanou. Jako odměnu 
a poděkování za sportovní rok dostaly medaile a diplomy. Teď nastává období prázdnin a tím pádem 
dva měsíce klidu a ticha. I když za mě toho ticha letos bylo až moc.  

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

V lednu naše jednotka dvakrát zasahovala u požáru balíku, a to u nás v Heřmanicích.  

V březnu náš sbor poskytl HZS evakuační autobus, který pomohl při transportu Čechů ze zahraničí 

zpět do vlasti.  

Poslední akcí byla pomoc frýdlantským hasičům s odklízením pytlů s pískem, jelikož - jak sami 
dobře víte - v červnu nás zasáhla vlna vydatného deště, po kterém se zvedla hladina Olešky na 
II. povodňový stupeň.  

 

Dospělí a dorost 

V této oblasti také nemám novinky, jelikož jsme nezajišťovali ani nepořádali žádnou kulturní akci.  
Dorostenecké soutěže bývají většinou v květnu, a jelikož se nechci opakovat, tak víte, jak soutěže 
dopadly. 
 
 
Moc jsem vás tentokrát nepotěšila, ale příště to bude lepší. Moc vám přejeme krásné a klidné 
prázdniny. Dejte na sebe pozor. V podzimním čísle snad budu mít lepší zprávy.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co jste, hasiči…?   Ivana Frankelová 



4 
 

1977                                                                                           1980 

1983 

 

 

 

Diplomy 

        

             

 

  

                                  

TJ Sokol – cvičili jsme pro radost, pro zdraví – Dáša Judlová 

Zveřejňujeme několik 
uznání ze sbírky 
diplomů, což byla jedna 
z odměn pro ty, kteří se 
dané akce zúčastnili. 
Rozvíjela se obratnost, 
rychlost, síla, vytrvalost. 
Cvičenci také dostávali 
odznaky zdatnosti, které 
byly bronzové, stříbrné 
a zlaté dle výkonnosti 
a tím dosažených bodů. 
Soutěže byly otevřené 
všem po celou dobu 
plnění disciplín. 
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Nejpoužívanější psí plemena v Celní správě 

 

Německý ovčák 

Velké ovčácké plemeno  

Ve světě i u nás nejrozšířenější a v Celní správě ČR 
nejvyužívanější služební plemeno. Je všestranně 
využitelný jak na obranu lidí a majetku, tak na 
pachové práce všech kategorií. I díky své srsti je 
velmi přizpůsobivý, dokáže pracovat v různých 
klimatických podmínkách – ve velkém teple, nebo 
naopak zimě a také ve velkých nadmořských 
výškách: slovutný služební pes Karo, vycvičený 
v ČR, byl již krátce po příjezdu do Peru schopen 
vykonávat službu ve výšce 4 000 m n. m. 

 

 

 

Belgický ovčák malinois 

Velké ovčácké plemeno  

Ze čtyř druhů belgických ovčáků je malinois nejoblíbenější. 
Tzv. „maliňáci“ se v posledních letech stávají velkými 
konkurenty německých ovčáků ve sportovní i služební 
kynologii díky tomu, že jsou rychlejší, temperamentnější 
a vytrvalejší. U Celní správy ČR jsou využíváni jak pro 
pachové práce, tak – díky své tvrdosti a razanci – i jako 
obranáři.  

Jack Russel teriér 

Malé plemeno teriéra 

 

Celní správa začala s využitím tohoto pro 
služební účely nestandardního plemene 
s ohledem na jeho velikost a nízkou váhu, 
které jsou výhodou při vyhledávání komodit 
v hůře dostupných místech, jako jsou stísněné 
zavazadlové prostory, nebo naopak střechy 
autobusů či cisteren. CS v současnosti 
využívá jednoho specialistu, který byl vycvičen 
konkrétně pro vyhledávání cigaret a tabáku na 
střechách autobusů s pomocí výškové 
plošiny.  

Výcvikové zařízení služební kynologie  

Perry z Hané 

 

Gismo z Údolí Jizery 

 

Hello Kitty Big Scotty’s Dream 
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 Martina Strnadová 

Anglický špringršpaněl 

Lovecké plemeno střední velikosti 

Toto plemeno je ve služební kynologii využíváno 
vzhledem k vrozeným předpokladům pro 
pachové práce, ale také díky své přátelské 
povaze. První pes tohoto plemene u Celní 
správy, Iran, byl vycvičen v roce 2005 na 
vyhledávání CITES a za svou mnohaletou 
kariéru na ruzyňském letišti si připsal veliké 
množství záchytů této ne zcela rozšířené 
kategorie.   

 

 

Retrívři (flat coated retrívr, labradorský retrívr atd.) 

Lovecká plemena střední velikosti 

Ačkoliv se jedná původně o lovecká plemena, 
jsou dnes retrívři využíváni při různých dalších 
činnostech, např. jako canisterapeutičtí, 
záchranářští nebo asistenční psi. Toho, že tato 
plemena působí přátelsky a jsou vnímána jako 
psi, kteří umějí pomáhat, využila Celní správa 
v začátcích kategorie vyhledávání u osob 
v rušných prostorách letiště.  

 

 

 

 

 

Kříženci 

Různá neplemena různých velikostí 

Využití psů ve služební kynologii CS nevychází z rodokmenu nebo rasy psa, ale převážně z jeho 
povahy. Proto najdeme mezi našimi služebními psy nejen ty s průkazem původu, ale i bez něj, 
a dokonce i několik voříšků, bouďáků a představitelů pouličních směsí. Nejdůležitějším 
předpokladem pro práci ve službě je kromě výborného zdravotního stavu motivace k práci, flexibilita 
a sociální vyrovnanost. U Celní správy tak úspěšně sloužilo či slouží dokonce několik psů, jejichž 
profesionální dráha nezačala nikde jinde než v útulku. 

 

Axel z Orešanských viníc 

 

Artuš Aibara 

 

Jim 

 

Kuky 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Canisterapie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asisten%C4%8Dn%C3%AD_pes


8 
 

Heřmanické kukátko 
 

 

 

 

Z důvodu krize viru COVID-19 byly všechny akce, které měly proběhnout, zrušeny.  

Ani po koronavirové krizi nemám pro vás dobrou zprávu. Jelikož vláda sebrala obcím nemalé peníze 
a tímto krokem svázala obcím ruce, mnoho projektů a kulturních akcí nebude uskutečněno. Naši 
obec toto nařízení taky postihne, a to v podobě neuskutečnění řezbářského sympozia.  

Sledujte vývěsky, které jsou po celé obci, nebo internetové stránky obce Heřmanice. Na těchto 
stránkách vás budou informovat o akcích, které se uskuteční.  

                 ale 

 

 
Dobrý den, po delší době máme opět možnost popovídat o tom, co se dělo, nedělo a co se bude dít 
ve spolupráci se SPOKem, tedy mezi námi sousedy. Novinek se nakupilo poměrně dost. Začněme 
ale popořadě. 

Jestli mě paměť neklame, první letošní a na dlouhou dobu poslední akcí tohoto roku byl maškarní 
rej pro děti a hravé rodiče. Stihli jsme jej uspořádat ještě v době blížícího se konce masopustu 
a zároveň celospolečenského klidu a míru. Akce byla hodně veselá a je fine, že se čas od času 
mění i děti, které na akci zavítají. I tentokrát maškarní přilákal nové tváře. 

Všechny další naplánované a připravované události vzaly za své v souvislosti s nařízeními vlády 
a karanténou. No, nevadí. Kdo chtěl, mohl během procházek po heřmanickém okolí zvládnout jarní 
úklid alespoň v rodinném kruhu. Březen, měsíc knihy, jsme si mohli připomenout čtením knih ze 
svých vlastních knihoven, však si zasloužily trochu oprášit. A vsadím se, že v uplynulých týdnech 
se v lecjaké domácnosti hodně vařilo a možná i nějaká nová specialita... když už jsme nemohli čas 
od času na pohodlný oběd či večeři do restaurace. :) 

Když už se zdálo, že se budeme moci v nějaké podobě začít scházet spolu i osobně, zasáhlo počasí 
a od 23. května se snažíme najít vhodný víkend na opravu dětského hřiště. Však ono se to jednou 
podaří, a proto se nevzdáváme šance, že v době tisku aktuálního HO bude už nátěr na klouzačce 
a houpačkách hotový, zbrusu nový. Poslední zmíněná akce souvisí s mnohem širším tématem 
a projektem a tím je Sousedská klubovna. 

 

SOUSEDSKÁ KLUBOVNA 

V loňském roce jsme požádali v týmu několika přátel a sousedů Nadaci Via o finanční a metodickou 
pomoc s vytvořením nového prostoru pro pořádání společenských akcí v naší obci, které by si lidé 
mohli pohodlně a v dobrém zázemí organizovat sami. 

Nadace Via náš projekt v plném rozsahu podpořila a během tohoto a začátku příštího roku společně 
máme možnost vytvořit klubovnu, zahradu a pomoci oživit společenský a kulturní život 
v Heřmanicích, oživit naše sousedství. 

Začátek realizace jsme posunuli opět kvůli pandemii, ale v současné době už pracujeme na stěžejní 
části, a to je příprava a rekonstrukce prostoru klubovny přímo na obecním úřadě (místnost, kde se 
v pravidelně schází klub důchodců). 
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První sousedskou výzvou bylo vyhlášení rostlinné sbírky pro novou zahradu. Začali jsme stavět 
zeleninové záhony, ve kterých už několik měsíců rostou rajčata, dýně, cukety... V řádcích už rostou 
brambory. Nemají to rostliny vůbec snadné, jsou na celodenním slunci, přesto doufáme, že nakonec 
úroda bude a nesklidí ji dříve srnky nebo jiná havěť. Moc a moc děkujeme všem, kdo přinesli 
sazenice, mužům, co se dřeli s neuvěřitelně těžkými kamennými obrubníky, všem, kdo se průběžně 
o zahradu starají a zalévají ji, a panu starostovi, který věnoval budoucí zahradě podporu, péči 
a hromadu kvalitního soukromého kompostu :-) V budoucnu přibydou ještě záhony bylinné a trvalky. 
Vaše rostlinky rádi přijmeme i bez oficiální sbírkové výzvy. 

V průběhu léta a dalších měsíců, poté, co svoje dílo odvedou profíci (voda, elektřina), budeme 
pravidelně vyhlašovat termíny menších sousedských brigád, při kterých postupně zrekonstruujeme 
klubovnu tak, jak bude v našich silách. Budeme rádi, když se zapojíte i vy a pomůžete veřejnou 
klubovnu dokončit... otevřít... navštěvovat... Pro každého, bez ohledu na věk a kondici, se najde 
důležité uplatnění. Sledujte, prosím, vývěsní tabule a webové stránky obce. 

Díky podpoře Nadace Via budeme moci zakoupit do klubu část vybavení, některé věci bychom ale 
rádi zajistili formou sousedské materiální sbírky, protože jsme přesvědčeni, že to je možné. Mimo 
jiné má tato forma velký smysl i proto, že se návštěvníci v klubu cítí se svými věcmi více jako doma 
a spoluutváří tak prostor, ve kterém tráví čas, a také není třeba neustále kupovat nové věci, když se 
dá řada vybavení dál používat. Možná, že právě ve vaší domácnosti hledá nějaká věc své nové 
uplatnění. Pro sousedskou klubovnu a plánované řemeslné dílny a další program konkrétně 
sháníme: funkční mikrovlnnou troubu, tyčový či malý stolní mixér, nerezové a skleněné misky 
a mísy, větší nerezový hrnec, cedníky, vařečky, lavory na prádlo... a trochu speciální výbava, ale 
třeba se najdou: ruční stolní řezačka na papír a malý stolní tiskařský lis. 

Pokud by se stalo, že by se zejména přístroje měly sejít dva či více, kontaktujte, prosím, předem 
Pavlínu Reinhardtovou na OÚ, která bude dary přebírat a bude vás informovat. Za vaše dary 
a podporu předem děkujeme! 

 

 

 

 

 

 

Pokud byste se chtěli zapojit do projektu Sousedské klubovny i jinak než jen během plánovaných 
akcí nebo vás k tomuto tématu cokoliv zajímá, kontaktujte nás na emailové adrese 
spokhermanice@seznam.cz . Ráda vaše otázky a připomínky proberu i osobně. 

S pozdravem a přáním příjemného srpna, září a tak dále… 

      Za SPOK Simona Benešová 

 

Křížová cesta na Křížovém vrchu u Frýdlantu 

 
Jednou z dlouhé řady zajímavých frýdlantských památek je kapličková křížová cesta, která se 
nachází v těsné blízkosti zdejšího kostela Nalezení sv. Kříže. Vznikla pravděpodobně po skončení 
třicetileté války, kdy si tak křesťané připomínali poslední cestu Ježíše Krista. Tradice navazovala na 
poutě do Jeruzaléma, kdy se poutníci zastavovali a modlili na místech Kristova utrpení. 

Zajímavá místa Frýdlantska a jeho okolí 
 

mailto:spokhermanice@seznam.cz
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Křížová cesta na Křížovém vrchu byla zřízena na přání tehdejšího frýdlantského děkana magistra 
filosofie Johanna Friedricha Leubnera. Pozemek vhodný na výstavbu křížové cesty věnovali 
frýdlantskému lidu Clam-Gallasové. Frýdlantští občané sami pomáhali s její výstavbou. Dokončena 
byla roku 1737. O sedm let později byl její vrcholový kříž s obrazem Nejsvětější Trojice vysvěcen 
Josefem Lichtnerem. 

 

Křížová cesta začíná žulovou kapličkou s výjevem apoštolů v Getsemanské zahradě. Návštěvníky 
dále vede po jednotlivých zastaveních štěrkový chodníček, všech čtrnáct žulových zastavení zdobí 
smaltované obrázky zachycující poslední cestu Ježíše Krista, jeho ukřižování a vzkříšení. Smalty 
pocházejí z dílny uměleckého smaltu ve Frýdlantu nad Ostravicí. Součástí křížové cesty jsou tři 
nové vyhlídky. Dvě nabízejí nevšední pohled na hrad a zámek Frýdlant, třetí pak na město. Najdete 
tu i jeskyni poustevníků Petra a Jana včetně studánky s léčivou vodou, v současnosti ale bez vody. 

V roce 2017 byla křížová cesta na Křížovém vrchu díky česko-německému projektu Paměť v krajině 
Trojmezí obnovena. 12. května 2018 poté byla za účasti litoměřického biskupa Mons. Mgr. Jana 
Baxanta slavnostně otevřena. 

Křížový vrch, na kterém leží křížová cesta, je zároveň maloplošnou přírodní rezervací s lesní 
naučnou stezkou. Mimo jiné zde totiž můžete najít rozkvétat například velmi ohroženou lilii 
zlatohlávek. 

Obě cesty jsou příjemnou lesní procházkou v každém ročním období a zavedou vás až do podzámčí 
s občerstvením třeba v zámeckém pivovaru. 

             Dagmar Čadková 



11 
 

     
 
  

CHKO a NP České republiky 

CHKO Litovelské Pomoraví 
 

Rozloha CHKO je 93 km2 a patří tak k menším chráněnkám. 
CHKO je od roku 1990. Nejvyšším kopcem je Jelení vrch 
a Třesín a oba dosahují výšky 344,9 m n. m. Celou chráněnkou 
protéká řeka Morava, která pramení v Jeseníkách.  

Pokud máte rádi jeskyně, tak se musíte vydat na Třesín 
(z Mladeče po naučné stezce Třesín). Zde najdete uměle vytvořenou jeskyni. Vznikla tak, že 
Lichtenštejnové pro své pobavení nechali propojit dvě slepé krasové chodby, a nese název 
Podkova. Po cestě narazíte ještě na Čertův most, zříceninu Rytířské síně, Řimickou vyvěračku, to 
je pramen z vápencového podloží, které naleznete v krasových územích. 

Ale najdete tu i jeskyně Třesín. Ovšem není to jediná jeskyně v této oblasti. Nachází se tu 
i Mladečské krasové jeskyně, zde můžete vidět ohromný stalagmit jménem Mumie a jeho výška je 
2 m. Navíc je to zimoviště až 17 druhů netopýrů, jako je třeba vrapec malý (nejmenší netopýr ČR). 
Mladečská jeskyně je považována za nejstarší, největší a nejsevernější známé sídliště kromaňonců 
v Evropě. Jelikož byla zavalená, dlouhá léta se o této jeskyni nevědělo, až v 19. století byla znovu 
objevena a veškeré nálezy byly badateli rozkradeny, a navíc poničili krasovou výzdobu. Dnes je 
částečně obnovena. Ještě jednu unikátnost má tento kras, a to tu, že na každé podzemní křižovatce 
je červená linka a právě tato linka je stará přes 30 tisíc let. Mimo CHKO nalezneme ještě Javoříčské 
jeskyně. Ty najdete na dohled hradu Bouzov, kousek od obce Javoříčko. NS Špraněk vede od 
jeskyně přes propast Zátvořice až ke zkamenělému zámku. A kousek odtud je pak branka, která je 
pozůstatek doby, kdy okolní krajina byla pod vodou. Poslední zastavení je pak PR Průchodnice, zde 
najdete unikátní tři tunely, které jsou navzájem propojené. A jak to, že je průchozí? Inu, tyto tunely 
vymlela voda, která skálu obklopovala, jenže voda se časem propadla dolů do skal (do země) 
a skálu nechala svému osudu. V těchto oblastech můžete také narazit na ještěrku slepýše 
křehkého. Pro své zbarvení si ho často pletli se zmijí a zabíjeli ho. O tom, že je slepýš ještěrka, 
svědčí fakt, že zamrká, což had nedovede. Potravou slepýše jsou slimáci, proto je oblíbený 
u zahrádkářů.  

Můžete navštívit zámek Nové Zámky. Pokud máte rádi jaro, nesmíte si nechat ujít NPR Vrapač. Zde 
na jaře rostou statisíce sněženek, bledulí, česneku medvědího a v květnu kosatce sibiřské. 
Jednotlivá květinová výzdoba se krásně a postupně vymění. Vrapač je vlastně lužní les. Tyto lesy 
jsou nesmírně důležité a pomalu už i vzácné. Lužní les funguje jako houba a v době zvýšené hladiny 
vody (při jarním tání sněhu, povodni atd.) dokáže nasáknout neuvěřitelné množství vody. Vytváří 
slepá ramena a tůně, ve kterých najdou domov vzácní živočichové.  

A pokud jste milovníci vody, tak klidně můžete sjet řeku Moravu. Nástupní místo je u Bílé Lhoty, kde 
si můžete v místní půjčovně půjčit i loď (pokud nemáte). A pak už se můžete jen kochat. Po 2 km 

na vás bude čekat jez, narazíte na Chrám přátelství - 
Templ, PP Templ a obelisk. Pozor za obeliskem, tam na 
vás bude čekat mělká voda, tak ať neprorazíte loď. 
A nakonec už zmíněná NPR Vrapač. Po cestě můžete 
vidět, jak ze břehů vylétají ptáčci, na to pozor, jelikož 
v březích hnízdí kulíci a pisíci. Narazíte tu i na bobra 
evropského nebo ledňáčka. 

Po vodě jste se dostali až do města Litovel, to má hned 
několik zvláštností. Podle záznamů má nejstarší kamenný 
most na Moravě a třetí v ČR a nese jméno Svatojánský 

Zajímavosti 

 

NKP  - národní kulturní památka 

NPR  - národní přírodní rezervace 

PP  - přírodní památka 

NPP  - národní přírodní památka 

MPR  - městská památková rezervace 

KP  - kulturní památka 

CHKO  - chráněná krajinná oblast 

NP  - národní park 

PR  - přírodní rezervace 
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Z dopisů našich čtenářů 
 

most, tento byl založen v roce 1592. Litovli se také jinak řekne Hanácké Benátky, důvodem je, že 
celým městem protéká šest ze sedmi ramen řeky Moravy, jedno z ramen protéká i náměstím, pod 
Radniční věží, a říká se mu Nečíz, ale najdete ho taky pod názvem Radniční Morava. Můžete si 
v Litovli prohlédnout dva rybníky, a to Uničovský a Olomoucký, nebo městské opevnění. 

Pokud vás ale voda uchvátila, tak můžete využít nástupní místo U Staroščíkova mlýna, kde se 
můžete nalodit na Malou vodu a poplujete až do Hynkova. Hlavním ramenem Moravy byste stejně 
nemohli do konce srpna plout kvůli hnízdění ptactva. Krásná projížďka z Litovle přes Březovou až 
na začátek Hynkova.  

Pokud nejste na vodu, tak se můžete jet podívat do Příkazů na Olomoucku, zde se nachází Hanácký 
skanzen s typickou architekturou.  

Navštívit můžete taky Olomouc, ale ta už není v CHKO, co tam ale rozhodně je? V Horce nad 
Moravou najdete Sluňákov, což je centrum ekologických aktivit. To připravilo projekt Sedm bran 
k přírodě Litovelského Pomoraví. Najdete tu klášterní zahradu (rajská zahrada), která vnějškem 
připomíná loď. Dál můžete vidět Sluneční horu snů nebo lesní chrám z dubových sloupů, který 
vypráví o putování slunce. 

Rozjímejte, poznávejte, pozorujte, ale hlavně užijte si svět. To je heslo při vstupu do Sedmi bran. 
Ale toto heslo můžete použít i pro Litovelské Pomoraví. Nebudete litovat. 

 

Zdroj: pořad ČT Klenoty naší krajiny  

 

 

 

 

Jsme parta bláznů? 

 

Určitě se divíte, co je to za název článku? No, napadl mě, když jsem tak jela z práce a míjela mladou 
hezkou holku, která si povídala sama se sebou a přitom se usmívala. „Ona je snad blázen, že mluví 
sama se sebou!“ říkala jsem si a pak jsem si uvědomila, že asi mluví s někým v telefonu a ani 
nevnímá okolí. 

Je to tak, lidé nevnímají svět okolo sebe, tu krásu rozkvetlých květin a života kolem sebe, který míjejí 
bez jakéhokoliv zamyšlení, jako by žili v nějaké bublině, kde jsou jen oni sami. 

A proč mě to napadlo? Protože když jsem byla rozčilená a něco mě trápilo, tak se mi stávalo, že 
mluvím nahlas sama se sebou, aniž bych to vnímala. Uvědomila jsem si to až tehdy, když mě dcera 
upozornila: „Mami, ty už zase mluvíš nahlas!“ A tehdy jsem si připadala jako blázen, a když se mi 
to stalo mezi lidmi, tak jsem doufala, že si toho nikdo nevšiml. 

1) Český ráj   11) Pálava   21) Brdy 

2) KRNAP    12) Podyjí   22) Český les 

3) Broumovsko   13) Žďárské vrchy  23) Slavkovský les 

4) Orlické hory    14) Železné hory  24) Kokořínsko a Máchův kraj 

5) Jeseníky   15) Blaník   25) České středohoří   

6) Litovelské Pomoraví  16) Třeboňsko   26) Labské pískovce 

7) Poodří    17) Blanský les   27) České Švýcarsko 

8) Beskydy   18) Šumava   28) Lužické hory 

9) Bílé Karpaty   19) Český kras   29) Jizerské hory 

10) Moravský kras   20) Křivoklátsko  
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„Dnes je jiná doba!“ to je věta, kterou ze srdce nenávidím. Stává se omluvou na vše, co je pohodlné, 
a v době, kdy máme všeho dostatek, je mezi lidmi nevraživost, nezájem a závist a já nechápu proč? 

Neumíme se zabývat sami sebou a nejsme upřímní. Možná je to tím, že pořád máme strach z toho, 
co na to řeknou ti druzí. A není to jedno?  

Moje mamka mi říkala: „Tebe nemá nikdo rád, protože každému říkáš pravdu!“ A já jsem na to 
reagovala tak, že jsem ji řekla: „Já už jiná nebudu!“ A nejsem do dneška. Také telefon používám jen 
v nutných případech, a pokud nemusím pracovně, tak už vůbec ne mezi lidmi. Zažila jsem na 
vlakovém nádraží jednu starší důchodkyni, která v čekárně vedla půl hodiny hlasitý rozhovor, aniž 
by si uvědomila, že ruší ostatní, a navíc řeší soukromé věci. Byla jako v transu a nic ji nemohlo 
vyrušit a při gestikulaci, kterou nevědomky doplňovala svou řeč a myšlenky, vypadala jako blázen, 
který utekl někde z ústavu. Tak mi to i připadá, když vidím mladé lidi, kteří se sejdou a místo povídání 
si každý hraje s telefonem. 

Jsme parta bláznů? V dnešní době to tak vypadá, stačí si sednout na lavičku a pozorovat lidi a dění 
kolem sebe. 

Vystupme tedy z té naší bubliny a začněme vnímat přítomnost okamžiku, který se už nikdy nevrátí, 
a naučme se pozorovat přírodu, která nám dává nekonečné poznání zrození života, protože to je 
ten největší dar.            

   ale 

 
Houbařské okénko 

 
Motto: Houbařem se může stát každý, naštěstí to každý neudělá. 

 

Většina lidí dává naštěstí přednost dovolené u moře, buduje si domy, auto používá k poznávání krás 
své vlasti i světa, ryje a okopává zahrádku a podobně. Přesto se ve většině lidí při pohledu na houby 
ozve cosi zvláštního, nedefinovatelného. Něco pradávného, co je v nás zakódováno. Jakmile naše 
oko zbystří první houbu, náš nos ucítí její vůni, víme, že rostou. 

Posmíváme se nimrodům, rybářům, ale houby, ty mají lidi v úctě a houbař s plným košíkem je 
dokonce předmětem obdivu. Je to tak: houby vyvolávají převážně kladné emoce. A proto houbaři 
mají většinou dobré srdce. To tvrdím, samozřejmě, o pravých houbařích. 

Na závěr této krátké úvahy jeden recept: 

 

 

    
  
    

 

 

 

 

 

 

Franta Čermák 

 

Houby na smetaně 

(hřib, žampion) 

Houby nakrájíme na tenké plátky, 
osmahneme na másle. Přidáme 

lžičku hladké mouky, zamícháme, 
zalijeme smetanou, osolíme, krátce 

podusíme a dáme do pekáčku, 
vymazaného máslem. Posypeme 

sýrem a zapečeme. Na závěr 
posypeme koprem a dobrou chuť! 
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Mikroregion Frýdlantsko rozdělil společný měšec sociálním službám 

Zástupci 16 obcí na Frýdlantsku se rozhodli společně podpořit služby pomáhající seniorům, 

handicapovaným, osobám nacházejícím se ve složité životní situaci, rodinám, jejichž členové se 

potýkají se závislostí, a další sociální služby pro obyvatele z Frýdlantska. 

Celkem pro tuto podporu vyčlenily obce v roce 2020 ze svého rozpočtu do společného měšce částku 

1.823.408,- Kč. Tato částka byla prostřednictvím Dotačního programu na podporu sítě sociálních 

služeb rozdělena mezi 12 organizací, které pro občany Frýdlantska zajišťují 18 sociálních služeb. 

Do dotačního programu se mohli přihlásit poskytovatelé, kteří jsou zapojeni do komunitního 

plánování a byli zahrnuti do základní sítě sociálních služeb na Frýdlantsku pro rok 2020. Věříme, 

že společná podpora sociálních služeb přispěje k jejich lepší dostupnosti pro Frýdlantsko. 

Do společného financování sociálních služeb se zapojilo 16 obcí Frýdlantska. Prostřednictvím této 

podpory tak budou služby dostupnější v obcích a městech: Bílý Potok, Černousy, Dětřichov, Dolní 

Řasnice, Frýdlant, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Horní Řasnice, Jindřichovice pod Smrkem, 

Krásný Les, Kunratice, Lázně Libverda, Nové Město pod Smrkem, Pertoltice, Višňová.  

Přehled služeb, které byly podpořeny: 

Kontakty na uvedené služby jsou dostupné na webových stránkách www.frysko.cz  
 

 Organizace Druh sociální služby 

1. CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
Libereckého kraje, o. p. s. § 39 osobní asistence 

2. DOMOV U SPASITELE - středisko Husitské diakonie § 49 domovy pro seniory 

3. Fokus Liberec, o. p. s. § 70 sociální rehabilitace 

4. Diecézní charita Litoměřice § 40 pečovatelská služba 

5. Diakonie ČCE - středisko v Jablonci nad Nisou § 62 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

6. Domov Raspenava, příspěvková organizace § 67 sociálně terapeutické dílny 

7. Maják NMPS, z. ú. § 62 nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

8. Maják NMPS, z. ú. § 65 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

9. Centrum LIRA, z.ú. § 65 sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s PAS 

10. Centrum LIRA, z.ú. § 54 raná péče 

11. ADVAITA, z. ú. § 68 terapeutické komunity 

12. ADVAITA, z. ú. § 37 odborné sociální poradenství 

13. ADVAITA, z. ú. § 64 služby následné péče 

14. Člověk v tísni, o. p. s. § 69 terénní programy 

15. Člověk v tísni, o. p. s. § 37 odborné sociální poradenství 

16. Most k naději, z. s. § 69 terénní programy 

17. Most k naději, z. s. § 69 terénní programy 

18. Diakonie Beránek, z. s. § 40 pečovatelská služba 

 

22. 06. 2020 

Mgr. Lenka Porubská, Mikroregion Frýdlantsko, www.frysko.cz 

 

 

 

 

Informujeme 

 

http://www.frysko.cz/
http://www.frysko.cz/
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Akce na léto v Libereckém kraji 
 
Po celé léto můžete navštívit Sedmihorské léto, které skrývá mnoho malých koncertů. Vystoupí 
Tomáš Klus, Hradišťan, Eva Urbanová, Bratři Ebenovi nebo Honza Nedvěd. 

Můžete také zkusit jeden z koncertů na Malé Skále. Přes prázdniny tu proběhnou malé koncerty při 
festivalu Live! Léto 2020 (UDG, Walda Gang, Škwor, Pokáč, Žlutý pes nebo Michal Hrůza). 

 

Červenec: 
14. 7.    Odpoledne s vévodou Albrechtem hrad Valdštejn 
16. 7.    Těla      Svijany 
6. 7. – 31. 8.   Erbovní bestie    hrad Valdštejn 
 

Srpen: 
5. 8.    Poslední ze žhavých milenců (divadlo - S. Stašová, P. Nárožný) Svijany  
5. 8.    Noční prohlídka hradu    hrad Valdštejn 
7.-8. 8.  Keltská noc     Harrachov 
8. 8.   Letní divadelní scéna Tři Mušketýři hrad Houska 
13. 8.    Jakub Dědek Band    Svijany 
29. 8.    Live! Léto Čechomor   Malá Skála 
 

Září: 
6. 9.    Maloskalská noc    Malá Skála 
7. 9.    Partička     Jablonec nad Nisou 

 
Tipy na výlet 

 

• Paroplavba po Vltavě v Praze. Můžete využít i oběd nebo večeři na palubě. Na výběr máte 
z různých okruhů, časů, ale i jakou lodí chcete plout. Více informací naleznete na 
internetových stránkách paroplavba.cz.  

• Zámecký dvůr v obci Černousy nabízí projížďku kočárem v tamní přírodě. Bližší informace 
naleznete na internetových stránkách. 
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Plánované akce 
      
 

 

 

 

 

15. 8. 2020 

Velké oslavy v Heřmanicích!!! 

 

 

 

„Mami, kam se dávají tampóny?“ 

„Tam, odkud přicházejí miminka, zlato.“  

„Do čápa??!!“ 

  

Manželka mně řekla, ať opatřím něco, díky čemu bude vypadat sexy. 

Tak jsem si koupil flašku rumu. 

  

Jak poznáte, že vodík zase dováděl s kyslíkem? 

Na podlaze zůstala louže vody. 
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